

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	869,947	1,098,061
受取手形	359,007	447,433
電子記録債権	171,834	183,448
売掛金	2,688,042	2,094,101
商品及び製品	546,831	568,230
仕掛品	224,849	200,401
原材料及び貯蔵品	527,780	585,020
前払費用	15,529	23,110
未収入金	160,618	130,201
その他	34,202	29,479
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	5,598,629	5,359,474
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,401,761	1,368,605
構築物	72,751	66,841
機械及び装置	486,279	453,302
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	39,696	83,816
土地	91,553	91,553
リース資産	397,151	300,654
有形固定資産合計	2,489,191	2,364,771
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	83,913	76,946
リース資産	12,639	12,591
電話加入権	4,083	4,084
水道施設利用権	412	377
無形固定資産合計	104,918	97,869
投資その他の資産		
投資有価証券	656,765	562,139
関係会社株式	447,850	447,850
出資金	10,926	10,926
関係会社出資金	76,909	76,909
繰延税金資産	265,995	304,510
保険積立金	1,875	4,057
その他	115,978	120,818
投資その他の資産合計	1,576,298	1,527,209
固定資産合計	4,170,407	3,989,849
資産合計	9,769,036	9,349,323

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	1,012,042	818,031
買掛金	718,691	681,255
短期借入金	1,327,600	1,524,450
リース債務	67,624	61,305
未払金	57,433	43,642
未払費用	116,295	81,430
未払法人税等	53,888	26,277
前受収益	25,905	27,203
預り金	8,554	8,706
賞与引当金	157,800	114,200
役員賞与引当金	18,500	12,225
代理店保証金	112,279	112,289
その他	32,203	79,747
流動負債合計	3,708,814	3,590,760
固定負債		
長期借入金	1,385,250	1,008,800
リース債務	313,041	258,790
退職給付引当金	470,304	546,936
役員退職慰労引当金	73,467	53,468
長期預り敷金保証金	187,796	187,795
資産除去債務	8,500	8,500
固定負債合計	2,438,358	2,064,289
負債合計	6,147,172	5,655,049
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	56,076
資本剰余金合計	56,076	56,076
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	1,796,749	1,940,445
利益剰余金合計	2,750,790	2,894,486
自己株式	△69,723	△69,723
株主資本合計	3,441,663	3,585,359
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	180,201	108,915
評価・換算差額等合計	180,201	108,915
純資産合計	3,621,864	3,694,274
負債純資産合計	9,769,036	9,349,323

(2) 損益計算書

(単位: 千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	8,894,764	8,416,883
売上原価	6,741,810	6,451,578
売上総利益	2,152,954	1,965,305
販売費及び一般管理費	1,762,771	1,741,438
営業利益	390,183	223,867
営業外収益		
受取利息	73	57
受取配当金	55,838	57,333
受取家賃	20,996	23,052
為替差益	9,698	2,514
その他	8,262	10,499
営業外収益合計	94,867	93,455
営業外費用		
支払利息	33,672	36,205
その他	1,254	1,231
営業外費用合計	34,926	37,436
経常利益	450,124	279,886
特別利益		
固定資産売却益	—	8,558
受取保険金	57,080	56,563
特別利益合計	57,080	65,121
特別損失		
固定資産除却損	433	5,644
投資有価証券評価損	—	13,715
災害による損失	61,206	15,942
特別損失合計	61,639	35,301
税引前当期純利益	445,565	309,706
法人税、住民税及び事業税	115,000	78,448
法人税等調整額	6,639	△7,054
法人税等合計	121,639	71,394
当期純利益	323,926	238,312